
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 173

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1143 del 08/02/2022

OGGETTO: RISORSE PER LA CORRESPONSIONE DEL TRATTAMENTO ECONOMICO AL 
PERSONALE DIPENDENTE DELL'EX ARDIS DI CATANZARO - LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 
2022.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



       IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che :
• la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, al titolo V istituisce l’Azienda Calabria Lavoro, quale Ente pubblico 

economico, strumentale della Regione Calabria;
• lo  statuto  dell’Azienda  è  stato  adottato  dal  Direttore  Generale  del  tempo con  Decreto  n.  1  del 

25.09.01, approvato successivamente con Delibera di G.R. 882 del 16.10.2001, modificato con DDG 
n. 20 dell’11 aprile 2008 e successivamente approvato con DGR n. 306 del 15 aprile 2008.

Visti:
• l’art. 27, comma 1) della legge regionale n. 5 del 19 febbraio 2001 prevede che Azienda Calabria La

voro dispone di un finanziamento annuale della Regione nella misura determinata dalle Leggi finan
ziarie;

• la Legge regionale n. 24 del 16 maggio 2013 recante riordino Enti, Aziende regionali, Fondazioni, 
Agenzie regionali, Società e Consorzi comunque denominati;

• l'art. 8 della predetta legge che prevede l'accorpamento della Fondazione F.I.E.L.D. ad Azienda Cala
bria Lavoro;

• la  D.G.R.  n.  416  del  21.10.2015  recante:  presa  d'atto  del  Decreto  Commissariale  n.  44  del 
14.10.2015 relativo alla modifica della dotazione organica di Azienda Calabria Lavoro a seguito della 
L.R. n. 16.2015  Trasferimento personale dipendente ARDIS;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 231  del 31.05.2021  e D.P.G.R. n. 45  del 04/06/2021 che nomina 
il Dott. Felice Iracà quale quale Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro;

Considerato che:
• in data 30/03/2020 con numero di repertorio 6702 è stata sottoscritta apposita Convenzione stipulata 

tra la Regione Calabria ed Azienda Calabria Lavoro per disciplinare l'utilizzo, presso gli uffici della 
Regione Calabria, del Personale già dipendente dell'Ardis e trasferito ad Azienda Calabria Lavoro;

• la Legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 “Legge di stabilità regionale 2022” a previsto l’assegna
zione sul capitolo U4302030901 del finanziamento di € 420.000,00, quale somma necessaria per 
adempiere alla corresponsione del trattamento economico al personale dipendente Ex Ardis per l’an
no solare 2022; 

VISTO il Decreto n. 323 del 18/01/2022 avente ad oggetto: “Risorse per la corresponsione del trattamen
to economico al personale dipendente dell’ex Ardis di Catanzaro per l’annualità 2022 – Impegno di spe
sa” con il quale è stata impegnata la somma di €. 420.000,00;
Considerato che:

 è stata acquisita con nota n. 57003 del 07/02/2022, in atti, la rendicontazione delle spese soste
nute per la gestione del personale ex Ardis anno 2021;

 ai sensi della Legge n. 266 del 22.11.02 di conversione del decretolegge 25 settembre 2002 n. 
210 e s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente destinatario del 
trasferimento delle risorse, risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in 
esito alla richiesta telematica riscontrata con protocollo INAIL_30675169 del 20.12.2021 in atti;

 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602.73 e s.m.i., è stato accertato che l’ente “in house” Azien
da Calabria Lavoro, “non è inadempiente” nei confronti dell’Agenzia delle Entrate(identificativo 
univoco richiesta: 202200000373327) in atti;

 l’Amministrazione Regionale non ha fatto richiesta di comunicazione antimafia ai sensi del com
ma 4 bis dell’art.88 del D.Lgs 159.2011 ricorrendo una delle ipotesi di cui al comma 3 dell’art.83, 
in quanto l’ente Azienda Calabria Lavoro, destinataria del trasferimento è un ente strumentale 
dell’amministrazione.

Vista la nota di debito n. 3 del 07/02/2022 che l’ente “in house” ha presentato ai fini dell’erogazione di 
quanto previsto.
Vista la liquidazione n. 1327 del 07/02/2022 generata telematicamente ed allegata al presente 
provvedimento.
RITENUTO CHE, bisogna procedere alla liquidazione della somma di €. 420.000,00 allocata sul capitolo 
U4302030901 del bilancio 2022 da corrispondere ad Azienda Calabria Lavoro, al fine di garantire la cor
responsione del trattamento economico al personale dipendente Ex Ardis per l’annualità 2022;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA la copertura finanziaria sui Capitolo  U4302030901, a norma degli artt. 4 e 5  della L.R. 
47/2011;
QUANTIFICATO in €. 420.000,00 l’importo complessivo di seguito ripartito, da liquidare con il presente 
decreto:
                           CAPITOLO            IMPEGNO           LIQUIDAZIONE                  IMPORTO
A.C.L.              U4302030901           1215/2022      n. 1327 del 07/02/2022        €.  420.000,00
SI DA ATTO CHE l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 dal D.Lgs. 14 
marzo 2013, e s.m.i. o vi adempirà prima dell’emissione del mandato di pagamento;
VISTA 

• il  D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa;

 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

 la L.R. n. 7/96;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;

 la L.R. n. 08/2002;

 il D.Lgs. 118/2011;

 la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;

 la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, recante Legge di stabilità regionale 2022;

 la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024;

 la DGR n. 599 del 28/12/2021, recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 600 del 28/12/2021, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approva
zione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

     la D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto ”Regolamento di riorganizzazione delle strut
ture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

 il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Co
sentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

 il D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto ”D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 Adempimenti 
Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”,  
con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 1  Politi 
che attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio al  
dott Elio Carmelo Pontorieri.

 Il D.D.G 11973 del 25 novembre 2021avente ad oggetto Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. N. 
180 del 07 novembre 2021. Approvazione Microstruttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro 
e Welfare”.

    Il Decreto n. 2573 del 12/03/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzati
va di terza fascia denominata gestione e coordinamento delle misure dipartimentali di Politiche 
attive al dipendente Pasquale Giuseppe Capicotto Matricola 128450.

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Responsabile del Pro
cedimento;   

DECRETA
per quanto espresso in premessa, che si richiama quale parte integrale e sostanziale di:
DI LIQUIDARE l’importo finanziario, pari a €. 420.000,00 allocata sul Capitolo U4302030901 del Bilancio 
regionale anno 2022, a favore dell’ente Azienda Calabria Lavoro, al fine di  garantire la corresponsione 
del trattamento economico al personale dipendente Ex Ardis per l’annualità 2022;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio, l’emissione del mandato di 
pagamento per un importo complessivo di €. 420.000,00  per come indicato nella distinta di liquidazione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n. 1327 del 07/02/2022 al fine di garantire la corresponsione del trattamento economico al personale di
pendente Ex Ardis per l’annualità 2022:
                           CAPITOLO            IMPEGNO           LIQUIDAZIONE                 IMPORTO
A.C.L.              U4302030901           1215/2022      n. 1327 del 07/02/2022       €.  420.000,00
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, sul BURC 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dipartimento propo
nente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel ri
spetto del Regolamento UE 2016/679.                                          

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


